+7 347 298 08 28

Школы, ссузы, вузы:

info@mirglobus.ru/ mirglobus.com

Детские сады:
detsad@mirglobus.ru/ ds.mirglobus.ru

Исх. №350 от 12.03.24

Министрам образования и науки

зарубежных стран

С наступлением весны у детей появляется прекрасная возможность проводить больше времени

на свежем воздухе – игры на детской площадке, прогулки на улице и езда на велосипеде. Все это и не

только может являться источником опасности.

Согласно данным ГИБДД РФ, с марта по июль 2023 года наблюдался постепенный рост ДТП с

участием детей до 18 лет. Наибольшее количество происшествий зафиксировано в августе – 3111 ДТП, в

которых погибло 107 подростков и ранен 2761 несовершеннолетний. Подробная статистика в

Приложении 1.

Для сокращения количества ДТП с участием детей необходимо регулярно проводить

мероприятия по пропаганде безопасности дорожного движения. Центр развития инновационно-

образовательных технологий «Глобус» ежегодно организует олимпиаду по ПДД, направленную на

формирование навыков безопасного поведения, проверку знаний ПДД и снижение количества ДТП с

участием несовершеннолетних.

В осенней сессии 2023-2024 учебного года в олимпиаде приняли участие 10422 ребенка из

России и Кыргызстана. Лидерами по количеству участий в школах, ссузах и вузах стали следующие

субъекты РФ - Республика Башкортостан, Ростовская и Челябинская области. В Башкортостане олимпиаду

прошли 1338 детей, в Ростовской области – 1013, а в Челябинской области 148 учащихся. Подробная

статистика в Приложении 2. Среди дошкольных образовательных учреждений лидируют Ростовская

область, Республика Башкортостан и Челябинская область. Количество участий в данных субъектах

России 2633, 2552 и 423 соответственно. Подробнее в Приложении 3.

В 2024 году мероприятие пройдет по следующему графику:

• Олимпиада по ПДД для детей от 3 до 7 лет - с 18 марта по 22 апреля на портале

dsmanage.mirglobus.ru

• Олимпиада по ПДД для учеников 1-11 классов и студентов 1-4 курсов - с 8 по 19 апреля

на портале manage.mirglobus.ru

При заказе бумажного варианта диплома отправляем участникам световозвращающий фликер.

Надеемся на позитивный отклик и наше сотрудничество в области дорожной безопасности детей.

Ответственный по вопросам сотрудничества с регионами РФ: Ледовская Елена Ильдаровна.

Телефон для связи/ WhatsApp/ Viber: +7-903-311-08-28.

С уважением,

директор Международной Олимпиады

«ГЛОБУС»

Ю. Н. Сафина

Приложение 1. Показатели по месяцам статистики «ДТП и пострадавшие дети в возрасте до 18 лет,

январь - декабрь 2023 года»

Приложение 2. Статистика участий в олимпиаде по ПДД за осеннюю сессию 2023-2024 учебного года

(школы, ссузы, вузы)

Страна Регион Кол-во учреждений Кол-во участников

Россия Республика Башкортостан 66 1338

Россия Ростовская область 75 1013

Россия Челябинская область 10 148

Россия Камчатский край 3 97

Россия Новосибирская область 9 76

Россия Пензенская область 7 66

Россия Кабардино-Балкарская Республика 3 64

Россия Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 2 54

Кыргызстан Чуйская область 3 49

Россия Красноярский край 3 43

Россия Курганская область 2 41

Россия Саратовская область 3 36

Россия Орловская область 1 32

Россия Удмуртская Республика 6 31

Россия Тульская область 3 26

Россия Ставропольский край 4 25

Россия Амурская область 4 22

Россия Приморский край 2 22

Россия Ярославская область 4 21

Россия Республика Саха (Якутия) 2 18

Россия Ленинградская область 1 17

Россия Тюменская область 1 16

Россия Калужская область 1 13

Россия Ямало-Ненецкий автономный округ 1 13

Россия Республика Татарстан 3 12

Россия Тверская область 1 11

Россия Мурманская область 2 10

Россия Республика Карачаево-Черкесия 1 10

Россия Московская область 2 9

Россия Иркутская область 1 8

Кыргызстан Джалал-Абадская область 1 7

Россия Курская область 2 7

Россия Рязанская область 2 7

Россия Воронежская область 2 6

Россия Кировская область 1 6

Россия Костромская область 3 6

Россия Оренбургская область 3 4

Россия Республика Калмыкия 1 4

Кыргызстан Ошская область 1 3

Россия Калининградская область 1 3

Россия Пермский край 2 3

Россия Республика Ингушетия 1 3

Россия Республика Коми 1 3

Россия Самарская область 1 3

Россия Ульяновская область 1 2

Беларусь Брестская область 1 1

Беларусь Могилёвская область 1 1

Кыргызстан Иссык-Кульская область 1 1

Россия Алтайский край 1 1

Россия Владимирская область 1 1

Россия Ивановская область 1 1

Россия Республика Бурятия 1 1

Россия Республика Крым 1 1

Россия Свердловская область 1 1

   3417

Приложение 3. Статистика участий в олимпиаде по ПДД за осеннюю сессию 2023-2024 учебного года

(дошкольные учреждения)

Страна Регион Кол-во учреждений Кол-во участников

Россия Ростовская область 194 2633

Россия Башкортостан 90 2552

Россия Челябинская область 14 423

Россия Новосибирская область 17 253

Россия Удмуртия 18 185

Россия Ярославская область 8 144

Россия Пензенская область 10 89

Россия Свердловская область 12 85

Россия Алтайский край 2 68

Россия Ставропольский край 2 54

Россия Карачаево-Черкесия 2 50

Россия Вологодская область 2 44

Россия Мурманская область 3 44

Россия Приморский край 2 44

Россия Краснодарский край 1 42

Россия Омская область 4 37

Россия Костромская область 4 29

Россия Ивановская область 2 26

Россия Волгоградская область 1 23

Россия Еврейская АО 3 20

Россия Оренбургская область 7 18

Россия Хакасия 1 18

Россия Камчатский край 2 15

Россия Чукотский АО 1 14

Россия Дагестан 1 13

Кыргызстан Иссык-Кульская область 2 12

Россия Кировская область 2 10

Россия Нижегородская область 1 10

Россия Амурская область 2 6

Россия Орловская область 2 6

Россия Ямало-Ненецкий АО 1 6

Россия Красноярский край 2 5

Россия Иркутская область 2 4

Россия Северная Осетия - Алания 1 4

Россия Курганская область 1 3

Россия Курская область 1 3

Россия Пермский край 1 3

Россия Воронежская область 1 2

Россия Забайкальский край 1 2

Россия Рязанская область 1 2

Россия Санкт-Петербург 1 2

Россия Белгородская область 1 1

Россия Саха (Якутия) 1 1

   7005